Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, o envio de ofício ao presidente da Câmara Municipal de

Araraquara, em forma de MOÇÃO DE APOIO à luta contra a instalação de um pedágio

no km 255 da Rodovia Washington Luís (SP-310), entre Araraquara e Ibaté, conforme

prevê o plano de concessões de rodovias do governo do Estado.

A implantação de mais um pedágio impactará os preços dos produtos

regionais, uma vez que essa importante rodovia é utilizada para o escoamento da

produção agrícola de inúmeros municípios, entre os quais Taquaritinga. Prejudicará,

também, os trabalhadores que trafegam diariamente por ela e já enfrentam dificuldades

com a alta dos combustíveis e do custo de vida em razão da volta da inflação.

Este vereador solicita ao plenário a aprovação do presente pedido,

inclusive com a subscrição dos demais vereadores, de modo que as forças políticas de

Taquaritinga demonstrem sua insatisfação com medidas que impactem o bolso dos

habitantes deste estado bandeirante.

Neste momento de dificuldades, seria importante que os políticos

lançassem mão de medidas governamentais que ajudassem a sociedade e não a

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 208/2021

Recebido em 03/11/2021

Enviado em ______/____/2021

Ofício n.º _________/2021

ENCAMINHE-SE
03/11/2021

________________________
Marcos Aparecido Lourençano

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

onerassem ainda mais, como é o caso da instalação de inúmeras praças de pedágio

num raio aproximado de 130 km de Taquaritinga.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 03 de novembro de 2021.

RODRIGO DE PIETRO

- Vereador –